
Učitel matematiky

Václav Vlk
Jak to vlastně je?

Učitel matematiky, Vol. 22 (2014), No. 3, 186–192

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/149471

Terms of use:
© Jednota českých matematiků a fyziků, 2014

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized documents
strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery and
stamped with digital signature within the project DML-CZ: The Czech Digital
Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/149471
http://dml.cz


186

JAK TO VLASTNĚ JE?

VÁCLAV VLK 13

Podnětem k tornuto zamyšlení je rozčarování studenta průmyslové

školy strojnické nad dvěma geometrickými konstrukcemi,
V technickérn kreslení dostal návod:
Elipsu sestrojíme podle obr. 1 tímto postupem:

1. Sestrojíme čtverec ABC~1D.

2. V úhlech vrcholových k úhlům BAD a BCD sestrojíme libo
volným poloměrem čtvrtkružniceQP a RT se středy v bo
dech A, C.

3. V úhlech ABG'1 a J-1DC: sestrojíme čtvrtkružnice P R a TQ
se středy v bodech B aD.

Elipsa je sjednocením kružnicových oblouků QP, P R, RT a ro.

Obr. 1

. 13Třetí pokračování cyklu, v němž reagujeme na dílčí didaktické otázky,
které přináší praxe vyučování matematice.



JAK TO VLASTNĚ JE ? 187

V matematice se náš průmyslovák později setka.l s defin icí:
Elipsa j e množina všech bodů roviny, které m ají od daných bod ů

E, F součet vzdálenosti rovný dan ému čís lu 2a > IEFI a bodovou
konstrukcí podle obr. 2. Podivil se, že mat em ati ci neznaj í to, co
znají technici. A když mu profesor matematiky řekl, že "ani kousek
elipsy nelze narýsovat kružítkem" ; byl šokován, neboť on um ěl

kružítkern narýsovat elipsu celou!

c

FX + EX =2a

D

Obr. 2

Jak to tedy vlastně je?
Konstrukce popsaná vobr. 1 není konstrukcí elipsy, ale je kon

strukcí jakéhosi oválu (anglicky oval), který tvarem elipsu připo

míná.
K snadnějšímu narýsování tvaru elipsy slouží, jak známo, tak

zvané oskulačníkružnice podle obr. 3. Tyto kružnice se však u žádné
elipsy nespojí. Podrobnější poučení o elipse lze najít např. v kni
hách (Kočandrle, Boček, 1995) , (Voráčová a kol. , 2012) a (Porny
kalová, 2010).

Uveďme další konstrukce oválu.
K sobě kolm é úsečky ~4B a CD se společným středern jsou

osy souměrnosti oválu. Zvolíme-li na ose AB střed S" podle obr. 4
a na ose CD bod A1 tak, že IAS"I == 11\1C:1, pak kružnice k(S', lASl),
m(O, IOT I), kde O je průsečík osy o úsečky 81\1 s přímkou C:D, se
dotýkají v bodě T. Kružnicové oblouky AT, TC vytvářejí čtvrtinu

oválu, který můžeme dorýsovat na základě souměrnosti. Podrob
nější' zd ů vodnění konstrukce přenechávámčtenáři.



188 VÁCLAV VLK

c

AIL---~---+---I--+--~~B

Obr. 3

c

B
A~~~-----J~-+-+--------t

D

Obr. 4

Jsou-li dány k sobě kolmé přímky a, b a přímka t s bodern T,
který na ní leží, můžeme sestrojit ovál s osami a, b a tečnou t
s bodem dotyku T podle. obr. 5. Kružnice kt S, ITSI) se dotýká
v boděT přímkyz a kružnice rn(O; OT). Tyto kružnice vytínají na
přímkách a, b vrcholy A, C oválu.

Vzhledem ke snadné konstrukci se ovály leckde používají v tech
nické praxi, např. hřiště může mít tvar oválu.



JAK T O VLASTNĚ JE? 189

V našich učebnicích matem atiky se patrně pojem oválu nevy
skytuje. Tento útvar by se však mohl využíva t při nácviku rýsování
na základní škole. Uveďme zde dva n ám ě ty.

b
C

m

t

-t------:::ou---4--l---~a
A

Obr. 5

Úloha 1 . S estrojte podle obr. 1 tři různé ovály. Čtverec A B CJD
'Volte pevný, bod P volte ve třech různých polohách.

Výsledkem úlohy jsou tři "rovnoběžnéovály" tvořené oblouky
soustředných kružnic. Na okraj připomeňme, že útvar "rovno
běžný" s elipsou není elipsa. Takovýto útvar si mů žeme představit

jako "obálka" všech kružnic daného poloměru, jejichž střed se po
hybuje po dané elipse.

Ú loha 2. Sestrojte ovál podle obr. 1, budete-li vycházet misto ze
čtverce ~4BCD z kosočtverce .

Různou volbou parametrů úlohy dostaneme ovály elipse více
nebo méně blízké. Ovál, jehož tři konstrukce jsme popsali, není
ovšem v žádném případě podobný elipse v geometrick ém smyslu
termínu podobnost, a to navzdory tornu, že ve slovníku (Sedláček

a kol., 1981, s. 138) se můžeme dočíst, že elipsa je příklademoválu.
Pojetí oválu uplatněné v této publikaci nepovažuji za vhodné.

Snaha nahradit konstrukční složitější křivku složenou z ob
louků kružnic je pochopitelná. a nevyskytuje se jen II elipsy. Tak si



190 VÁCLAV VLK

např. logaritmickou spirálu můžeme přiblížit tzv. zlatou spirálou
vepsanou do posloupnosti zlatých obdélníků (obr. 6 přejatý z pu
blikace (Voráčová, 2012, s. 93), nelze však tvrdit, že zlatá spirála
je zvláštní (speciální) případ spirály logaritmické, jak se uvádí na
s. 92 a 134 citovaného Atlasu qeomeirie. Zlatá spirála se skládá
z částí kružnic čl m á tedy po částech konstantní křivost, u loga
ritrnické spirály tornu tak není. Podobně nelze tvrdit, že ovál je
zvláštní případ elipsy. Jsou to křivky různého výtvarného zákona,
mají i různé aplikace. U elipsy jde např. o popis dráhy některých

nebeských těles, ta však se nepohybují po částech kružnic. Po
dobně např. žádná část ulity měkkýše tvaru Iogaritmícké spirály
nemá tvar části kružnice.

BG

E

~...-::I-+----.....fF

o

A

Obr. 6

Ovál, který m ůže být různě definován, nerná patrně příliš velký
význam pro matematiku, Ve školním vzdělávání má snad smysl
jako námět pro rýsování a zdroj úloh. Výslovné ztotožnění elipsy
s oválem jsem našel pouze v knize (Grafe, 1851).

Uveďme dále tři příklady inspirované našimi staršími učební

cemi.

Úloha 3. Vypočítejte obsah části roviny ohraničené oválem na
obr. 1, je-li lAHl == a, IPAI == b.
(Výsledek: k) == ~7f (a2 + 2ab + 2(2) - 0,2)



JAK TO VLASTNĚ JE? 191

Úloha 4. N aTýsu.ite vej čitou křivku podle obr. 7 a vypočítejte j ejí

délku, je-li 1..4BI == a, IPAI == b.

(
3 -12)(Výsledek: () == Jr 2b + CL - 2 )

Obr. 7

A

c

o

Obr.8

B

Poslední ukázkou chci dokumentovat, že i úlohy na rýsování
rnohou být zajírnavé.

Úloha 5 . NaTýsufle křivku ..4BCDE podle obr. 8. AB j e oblouk
kružnice poloměru 6 cm, kru žnicov ě oblouky ·DC a DE rnají po
loměr 2 cm a dotýkají se přímky AB. Oblouky se v bodech A , E,
CaD dotýkají (Cech, 1946).

Literatura

[1 ] Becker, H., Geometrisches Zeichnen, Coschen , 1920.

[2] Čech, E., Geometrie pro IV. tř. mě.šťanských a středních škol,
Praha, JČMF, 1946.

[3] Grafe, H ., Geometrische Ahnschauunqslehre, Leipzig, Ame
lang, 1821.

[4] Holubář, J. Vojtěch, J., Geometrie pro V. t1-:.ídu středních

škol., Praha, JČMF, 1947.



192 VÁCLAV VLK

[5] Kočandrle, ~I.L, Boček, L., Matematika pro gymnázia. Analy
tická qeometrie., Praha, Prometheus, 1995.

[6] Kuchař, J. Svoboda, F., Měřictví pTO 1., ll. a III. tridni měš

ťanských škol., Praha, Kornenium, 1930.

[7] Pomykalová, E., Deskriptivní qeonietrie pro střední školy.,
Praha, Prornetheus, 2010.

[8] Sedláček, J. a kol., Sloimik školské maiemaiiksj., Praha, SPN",
1981.

[9] Voráčová, Š. a kol., Atlas qeomeirie., Praha, Academia, 2012.

Mgr. Václav Vlk
Integrovaná základní škola
123 45 HOTn'Í Dolní
e-rnail: Vlk @dotazovna. cz

AB8TRACT

The article concerns clifferent ways of the construction of the el
lipse, both in technical practice and in mathematics. The author
suggest that the concept of oval is usecl in primary mathematics
which would be appropriate for practising geometrie constructi
ons. Five problerns are given in the articlc.


